
INSTITUTO DOMINICANO DE LAS TELECOMUNICACIONES 
(INDOTEL) 

 
RESOLUCIÓN No. DE-019-05 

 
QUE INSCRIBE A LA CORPORACIÓN DEL ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO 
DE SANTO DOMINGO (CAASD) EN EL REGISTRO ESPECIAL QUE MANTIENE EL 
INDOTEL PARA EL SERVICIO DE RADIOCOMUNICACIONES PRIVADAS. 
 
El Instituto Dominicano de las Telecomunicaciones (INDOTEL), por órgano de su 
Director Ejecutivo Interino, en el ejercicio de las facultades legales y reglamentarias 
conferidas por la Ley General de Telecomunicaciones No. 153-98, de fecha 27 de 
mayo de 1998, y su Reglamento de Concesiones, Inscripciones en Registros 
Especiales y Licencias para prestar servicios de Telecomunicaciones en la República 
Dominicana, ha dictado la presente RESOLUCION: 
 
RESULTA: Que en fecha dieciocho (18) del mes de noviembre del año dos mil cuatro 
(2004),  la CORPORACIÓN DEL ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE SANTO 
DOMINGO (CAASD) solicitó al INDOTEL la asignación de las frecuencias 411.0500 
MHz, 415.0500 MHz, 411.1250 MHz, 415.1250 MHz, 411.1750 MHz, 415.1750 MHz, 
411.2000 MHz y 415.2000 MHz,  a fin de ser utilizarlas para la transmisión de datos de 
telemetría para el Sistema de Control Operacional (SCO) de esa entidad; 
 
RESULTA: Que la CORPORACIÓN DEL ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE 
SANTO DOMINGO (CAASD) presentó todos los requisitos exigidos por los artículos 
30 y 40.4 del Reglamento de Concesiones, Inscripciones en Registros Especiales y 
Licencias para prestar Servicios de Telecomunicaciones en la República Dominicana, 
para optar por una Licencia vinculada a una Inscripción en Registro Especial; 
 
RESULTA: Que en virtud de lo anterior, en fecha veintitrés (23) del mes de junio del 
año dos mil cinco (2005), el Consejo Directivo del INDOTEL dictó su Resolución No. 
079-05, mediante la cual otorgó a la CORPORACIÓN DEL ACUEDUCTO Y 
ALCANTARILLADO DE SANTO DOMINGO (CAASD) Licencias para la utilización de 
las frecuencias 411.0500 MHz, 415.0500 MHz, 411.1250 MHz, 415.1250 MHz, 
411.1750 MHz, 415.1750 MHz, 411.2000 MHz y 415.2000 MHz,  en el servicio de 
radiocomunicaciones privadas de esa entidad, cuyo dispositivo copiado textualmente 
dice lo siguiente: 

 
“RESUELVE: 

 
PRIMERO: OTORGAR a favor de la CORPORACIÓN DEL ACUEDUCTO Y 
ALCANTARILLADO DE SANTO DOMINGO (CAASD), las correspondientes 
Licencias para el uso de las frecuencias  411.0500 MHz, 415.0500 MHz, 
411.1250 MHz, 415.1250 MHz, 411.1750 MHz, 415.1750 MHz, 411.2000 MHz 
y 415.2000 MHZ, con los parámetros que se indican a continuación, por el 
periodo de cinco (5) años contados a partir de la fecha de la presente 
Resolución, para la utilización de dichas frecuencias en la transmisión de datos 
de Telemetría para el Sistema de Control Operacional (SCO) de su red de 
servicios privados de radiocomunicaciones; sin que las indicadas frecuencias 
puedan ser utilizadas con fines comerciales:  

 
 
 
 
 
 



 2

RADIOENLACES PUNTO - MULTIPUNTOS DEL CCO PRINCIPAL. 
CAASD 

ZONA OESTE 
      

 No. Sitios Latitud Longitud Frec. de Tx Frec. de Rx 

1 
01000001        

CCO 
PRINCIPAL  

18º 29' 12" N 69º 56' 26" O 411,0500 MHz 415,0500 MHz 

2 
10300001 
TANQUE 

CHURCHILL 
18º 27' 58" N 69º 56' 25" O 415,0500 MHz 411,0500 MHz 

3 
10300002 

TANQUES SAN 
JUAN B. 1, 2 

18º 28' 38" N 69º 54' 09" O 415,0500 MHz 411,0500 MHz 

4 

10500002        
AV. 27 DE 
FERB./ DR. 
DEFILLO 

18º 27' 26" N 69º 56' 51" O 415,0500 MHz 411,0500 MHz 

5 

20300004 
TANQUES 

PARTICION 1, 
2, 3 

18º 28' 47" N 69º 57' 56" O 415,0500 MHz 411,0500 MHz 

6 

20300006 
TANQUES 

MOSCOSO P. 1, 
2 

18º 30' 02" N 69º 54' 04" O 415,0500 MHz 411,0500 MHz 

7 
20500002  

LINCOLN/ JOHN 
F. KENNEDY 

18º 29' 04" N 69º 56' 28" O 415,0500 MHz 411,0500 MHz 

8 

20500003        
CAMINO DEL 

NORTE/ CALLE 
5 

18º 29' 28" N 69º 56' 24" O 415,0500 MHz 411,0500 MHz 

9 
10500003        

AV. 27 DE FEB./ 
AV. LUPERON 

18º 26' 59" N 69º 58' 36" O 415,0500 MHz 411,0500 MHz 

      

RADIOENLACES PUNTO - MULTIPUNTOS DEL CCO PRINCIPAL. 
CAASD 

ZONA OESTE 
      

 No. Sitios Latitud Longitud Frec. de Tx Frec. de Rx 

10 
10200001        

EST. BOMBERO 
TOMA HAINA 

18º 28' 13" N 70º 01' 11" O 415,0500 MHz 411,0500 MHz 

11 
10400001        

PLANTA TRAT. 
VALDESIA 

18º 26' 47" N 70º 05' 57" O 415,0500 MHz 411,0500 MHz 

12 
21100001  

REPETIDORA 
TANQUE DUEY 

18º 35' 11" N 70º 07' 30" O 415,0500 MHz 411,0500 MHz 

 
 
 
 



 3

 
RADIOENLACE TANQUE CHURCHILL- INTERSECCION AV. 27 DE FEB./ AV. W. CHURCHILL 

ZONA OESTE 

      

 No. Sitios Latitud Longitud Frec. de Tx Frec. de Rx 

13 
10300001 
TANQUE 

CHURCHILL 
18º 27' 58" N 69º 56' 25" O 411,1250 MHz 415,1250 MHz 

14 
10500001        

AV. 27 DE FEB./ 
W.CHURCHILL 

18º 27' 46" N 69º 56' 12" O 415,1250 MHz 411,1250 MHz 

      

RADIOENLACES PUNTO – MULTIPUNTOS HAINA. 

ZONA OESTE 

      

 No. Sitios Latitud Longitud Frec. de Tx Frec. de Rx 

15 
10200001        

EST. BOMBERO 
TOMA HAINA 

18º 28' 13" N 70º 01' 11" O 411,1250 MHz 415,1250 MHz 

16 
10300003 

TANQUE LAS 
CAOBAS 

18º 28' 43" N 69º 59' 31" O 415,1250 MHz 411,1250 MHz 

17 
10400002        

P. TRAT. HAINA-
MANOGUAYABO 

18º 27' 50" N 70º 01' 19" O 415,1250 MHz 411,1250 MHz 

 
 

RADIOENLACES PUNTO - MULTIPUNTOS VALDESIA. 

ZONA OESTE 

      

 No. Sitios Latitud Longitud Frec. de Tx Frec. de Rx 

18 
10400001        

PLANTA TRAT. 
VALDESIA 

18º 26' 47" N 70º 05' 57" O 411,1250 MHz 415,1250 MHz 

19 

10900001        
LINEA 

VALDESIA- 
PUNTO 

MEDICION 

18º 25' 50" N 70º 06' 56" O 415,1250 MHz 411,1250 MHz 

20 

10900002        
LINEA 

VALDESIA-P.M 
PLANTA. 

18º 28' 05" N 70º 02' 23" O 415,1250 MHz 411,1250 MHz 

21 
11100001 

REPETIDORA 
CODASA 

18º 25' 37" N 70º 17' 00" O 415,1250 MHz 411,1250 MHz 

      
 
 
 
 



 4

RADIOENLACE PUNTO - PUNTO CODASA- TOMA VALDESIA. 

ZONA OESTE 

      

 No. Sitios Latitud Longitud Frec. de Tx Frec. de Rx 

22 
11100001 

REPETIDORA 
CODASA 

18º 25' 37" N 70º 17' 00" O 411,0500 MHz 415,0500 MHz 

23 10800001         
TOMA VALDESIA 18º 23' 23" N 70º 16' 49" O 415,0500 MHz 411,0500 MHz 

      

RADIOENLACES PUNTO - MULTIPUNTOS REPETIDORA DUEY. 

ZONA OESTE 

      

 No. Sitios Latitud Longitud Frec. de Tx Frec. de Rx 

24 
21100001  

REPETIDORA 
TANQUE DUEY 

18º 35' 11" N 70º 07' 30" O 411,1250 MHz 415,1250 MHz 

25 
20600001        

PLANTA CLORAC.  
DUEY-ISA 

18º 35' 31" N 70º 08' 05" O 415,1250 MHz 411,1250 MHz 

26 
20200001 

ESTACION 
BOMBERO MANA

18º 35' 46" N 70º 11' 34" O 415,1250 MHz 411,1250 MHz 

27 
20200003        

EST. BOMBERO 
GUANANITO 

18º 41' 56" N 70º 12' 27" O 415,1250 MHz 411,1250 MHz 

 
RADIOENLACES PUNTO – MULTIPUNTOS CCO NORTE. 

CAASD 
ZONA NORTE 

      

 No. Sitios Latitud Longitud Frec. de    Tx Frec. de    Rx 

28 
31000001         

CCO NORTE 
VILLA MELLA 

18º 32' 34" N 69º 54' 14" O 411,1750 MHz 415,1750 MHz 

29 
30107002         

POZO MATA 
MAMON I-2 

18º 36' 19" N 69º 48' 43" O 411,1750 MHz 415,1750 MHz 

30 
30108002        

POZO MATA 
MAMON II-2 

18º 36' 54" N 69º 49' 52" O 411,1750 MHz 415,1750 MHz 

31 
30108005       

POZO MATA 
MAMON II-5 

18º 36' 17" N 69º 49' 20" O 411,1750 MHz 415,1750 MHz 

32 
30108006         

POZO MATA 
MAMON II-6 

18º 36' 01" N 69º 49' 24" O 411,1750 MHz 415,1750 MHz 

33 30109001       18º 34' 53" N 69º 51' 44" O 411,1750 MHz 415,1750 MHz 



 5

SABANA 
PERDIDA 1 

34 
30109001        
SABANA 

PERDIDA 2 
18º 35' 09" N 69º 52' 13" O 411,1750 MHz 415,1750 MHz 

35 
30109001      
SABANA 

PERDIDA 3 
18º 35' 09" N 69º 52' 28" O 411,1750 MHz 415,1750 MHz 

36 
30109001      
SABANA 

PERDIDA 4 
18º 35' 06" N 69º 52' 46" O 411,1750 MHz 415,1750 MHz 

37 
30109001      
SABANA 

PERDIDA 5 
18º 34' 36" N 69º 53' 06" O 411,1750 MHz 415,1750 MHz 

38 
30109001       
SABANA 

PERDIDA 5A 
18º 33' 50" N 69º 53' 09" O 411,1750 MHz 415,1750 MHz 

39 
30109001       
SABANA 

PERDIDA 7 
18º 34' 23" N 69º 53' 06" O 411,1750 MHz 415,1750 MHz 

40 
30109001       
SABANA 

PERDIDA 8 
18º 34' 06" N 69º 53' 14" O 411,1750 MHz 415,1750 MHz 

41 
30109001       
SABANA 

PERDIDA 11 
18º 34' 32" N 69º 52' 13" O 411,1750 MHz 415,1750 MHz 

42 30100003         
SAN FELIPE 3 18º 34' 58" N 69º 53' 39" O 411,1750 MHz 415,1750 MHz 

43 30100004         
SAN FELIPE 4 18º 34' 36" N 69º 53' 35" O 411,1750 MHz 415,1750 MHz 

 
RADIOENLACES PUNTO – MULTIPUNTOS CCO NORTE. 

CAASD 
ZONA NORTE 

      

 No. Sitios Latitud Longitud Frec. de    Tx Frec. de    Rx 

44 30100005         
SAN FELIPE 5 18º 34' 08" N 69º 53' 30" O 411,1750 MHz 415,1750 MHz 

45 
30300002 

TANQUE CRUCE 
DE LA VIRGEN 

18º 34' 48" N 69º 51' 20" O 411,1750 MHz 415,1750 MHz 

46 
30300004 

TANQUE BATEY 
ESTRELLA 

18º 32' 36" N 69º 56' 02" O 411,1750 MHz 415,1750 MHz 

47 
30300005 

TANQUE NUEVA 
ISABELA 

18º 32' 31" N 69º 55' 49" O 411,1750 MHz 415,1750 MHz 

48 
30500002 

INTERCONEXION 
MANRICA 

18º 33' 33" N 69º 53' 32" O 411,1750 MHz 415,1750 MHz 

45 
30500003 

INTERCONEXION 
TRANSV. NORTE 

18º 30' 48" N 69º 54' 56" O 411,1750 MHz 415,1750 MHz 

      



 6

 
RADIOENLACES PUNTO – MULTIPUNTOS CCO ESTE. 

CAASD 
ZONA ESTE 

      

 No. Sitios Latitud Longitud Frec. de    Tx Frec. de    Rx 

46 41000001         
CCO ESTE 18º 31' 55" N 69º 49' 05" O 411,2000 MHz 415,2000 MHz 

47 

40101003        
POZO 

BRUJUELA-
CASUI 3 

18º 35' 39" N 69º 30' 30" O 415,2000 MHz 411,2000 MHz 

48 

40101006        
POZO 

BRUJUELA-
CASUI 6 

18º 35' 35" N 69º 31' 11" O 415,2000 MHz 411,2000 MHz 

49 

40101009       
POZO 

BRUJUELA-
CASUI 9 

18º 35' 30" N 69º 31' 51" O 415,2000 MHz 411,2000 MHz 

50 

40101012       
POZO 

BRUJUELA-
CASUI 12 

18º 35' 26" N 69º 32' 33" O 415,2000 MHz 411,2000 MHz 

51 

40101015       
POZO 

BRUJUELA-
CASUI 15 

18º 35' 21" N 69º 33' 09" O 415,2000 MHz 411,2000 MHz 

 
RADIOENLACES PUNTO - MULTIPUNTOS CCO ESTE. 

CAASD 
ZONA ESTE 

      

 No. Sitios Latitud Longitud Frec. de    Tx FREC. de    Rx 

52 
40101018       

POZO 
BRUJUELA-
CASUI 18 

18º 35' 35" N 69º 33' 50" O 415,2000 MHz 411,2000 MHz 

53 

40101021       
POZO 

BRUJUELA-
CASUI 21 

18º 35' 34" N 69º 34' 29" O 415,2000 MHz 411,2000 MHz 

54 40102001        
LA CATALINA 1 18º 32' 38" N 69º 37' 46" O 415,2000 MHz 411,2000 MHz 

55 40103001        
LA CATALINA 1 18º 35' 12" N 69º 38' 16" O 415,2000 MHz 411,2000 MHz 

56 
40104012        

POZO           
LA JOYA 12 

18º 34' 39" N 69º 37' 59" O 415,2000 MHz 411,2000 MHz 

57 
40105005      

POZO LOS 
MARENOS 5 

18º 36' 59" N 69º 44' 24" O 415,2000 MHz 411,2000 MHz 

58 
40105007      

POZO LOS 
MARENOS 7 

18º 37' 07" N 69º 44' 21" O 415,2000 MHz 411,2000 MHz 

      59 40105009      18º 37' 29" N 69º 44' 14" O 415,2000 MHz 411,2000 MHz 



 7

POZO LOS 
MARENOS 9 

60 
40105011      

POZO LOS 
MARENOS 11 

18º 36' 48" N 69º 44' 38" O 415,2000 MHz 411,2000 MHz 

61 
40107015        

POZO LA  JOYA 
II-15 

18º 36' 34" N 69º 43' 16" O 415,2000 MHz 411,2000 MHz 

62 
40300001 

TANQUE DARIO 
CONTRERAS 

18º 29 10" N 69º 51' 48" O 415,2000 MHz 411,2000 MHz 

63 
40300003 

TANQUE  EL 
PAREDON N. 

18º 29' 23" N 69º 36' 37" O 415,2000 MHz 411,2000 MHz 

64 
40300004 
TANQUE 
UREÑA 

18º 29' 05" N 69º 41' 50" O 415,2000 MHz 411,2000 MHz 

65 
40300005 

TANQUE EL 
CABRETO 1 Y 2 

18º 33' 59" N 69º 46' 06" O 415,2000 MHz 411,2000 MHz 

66 
40300006 
TANQUE 

CAMPO LINDO 
18º 29' 00" N 69º 40' 45" O 415,2000 MHz 411,2000 MHz 

67 

40500003        
INT. C. MELLA/ 
SAN VICENTE 

P. 

18º 30' 17" N 69º 51' 26" O 415,2000 MHz 411,2000 MHz 

RADIOENLACES PUNTO - MULTIPUNTOS CCO ESTE. 
CAASD 

ZONA ESTE 
      

 No. Sitios Latitud Longitud Frec. de    Tx Frec. de    Rx 

68 
40500002        

INT. C. MELLA/ 
CHARLES DE 

G. 

18º 31' 05" N 69º 50' 06" O 415,2000 MHz 411,2000 MHz 

69 

40500004        
INT. 

TRANSVASE 
ESTE 

18º 30' 31" N 69º 52' 37" O 415,2000 MHz 411,2000 MHz 

 
PÁRRAFO: El uso de las frecuencias asignadas mediante la presente 
Resolución no deberá causar interferencias perjudiciales sobre ningún otro 
sistema de telecomunicación ya instalado.   
 
SEGUNDO: ORDENAR la emisión de los correspondientes Certificados de 
Licencia a nombre de la CORPORACIÓN DEL ACUEDUCTO Y 
ALCANTARILLADO DE SANTO DOMINGO, que reflejen las Autorizaciones 
otorgadas por medio de la presente Resolución, y contengan las cláusulas y 
condiciones especificadas en el artículo 43 del Reglamento de Concesiones, 
Inscripciones en Registros Especiales y Licencias para prestar Servicios de 
Telecomunicaciones en la República Dominicana. 

TERCERO: ORDENAR  al Director Ejecutivo Interino del INDOTEL la 
Inscripción de la CORPORACIÓN DEL ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO 
DE SANTO DOMINGO (CAASD), en el Registro Especial que mantiene el 
INDOTEL para los  Servicios Privados de Radiocomunicaciones. 



 8

CUARTO: DECLARAR que el INDOTEL, como órgano de control, gestión y 
administración del espectro radioeléctrico, se reserva el derecho de revisar la 
Autorización otorgada mediante la presente Resolución antes del término 
señalado, en caso de que lo estime necesario, siempre de acuerdo con las 
disposiciones de la Ley General de Telecomunicaciones No. 153-98, su 
Reglamento General de Uso del Espectro Radioeléctrico y el Plan Nacional de 
Atribución de Frecuencias (PNAF), sin que dicha medida implique 
responsabilidad alguna a cargo de esta institución. 
 
QUINTO: ORDENAR al Director Ejecutivo del INDOTEL la notificación de esta 
Resolución a la CORPORACIÒN DEL ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO 
DE SANTO DOMINGO (CAASD), su Inscripción en el Registro Nacional de 
Frecuencias y su publicación en el Boletín Oficial del INDOTEL y en la página 
Web que esta institución mantiene en la red de Internet”. 

 
EL DIRECTOR EJECUTIVO INTERINO DEL INDOTEL, DESPUES DE HABER 

ESTUDIADO Y DELIBERADO SOBRE EL CASO: 
 
CONSIDERANDO: Que  la  Ley  General  de Telecomunicaciones, No. 153-98, y  su 
Reglamento de Concesiones, Inscripciones en Registros Especiales y Licencias para 
prestar Servicios de Telecomunicaciones en la República Dominicana, constituyen el 
marco legal y regulatorio vigente para la prestación y operación de los servicios de 
telecomunicaciones en el territorio nacional; 
 
CONSIDERANDO: Que el artículo 37 de la Ley No. 153-98, dispone que “para la 
utilización de servicios privados de telecomunicaciones será necesaria la inscripción 
en un registro especial que el órgano regulador llevará al efecto”;  
 
CONSIDERANDO: Que de conformidad con el artículo 1, literal (h) del Reglamento de 
Concesiones, Inscripciones en Registros Especiales y Licencias para prestar Servicios 
de Telecomunicaciones en la República Dominicana, “Inscripción” es “el proceso 
mediante el cual una persona jurídica o natural recibe un certificado emitido por el 
INDOTEL, que le otorga el derecho a operar servicios privados o prestar u operar 
ciertos servicios públicos de telecomunicaciones de conformidad con el Capítulo V del 
Reglamento, y simultáneamente es registrado en el Registro Especial aplicable”; 
 
CONSIDERANDO: Que de conformidad con el artículo 1, literal (m) del citado 
Reglamento, se define “Registros Especiales”, como “los registros mantenidos por el 
INDOTEL, clasificados por servicio, que incluyen un listado de las Inscripciones, de 
conformidad con la Ley”; 
 
CONSIDERANDO: Que el solicitante de una Inscripción podrá ser una persona natural 
o una persona jurídica constituida en la República Dominicana o el extranjero, de 
acuerdo a lo establecido por el artículo 29.1 del Reglamento de Concesiones, 
Inscripciones en Registros Especiales y Licencias para prestar Servicios de 
Telecomunicaciones en la República Dominicana; 
 
CONSIDERANDO: Que el servicio de telecomunicaciones para el cual la 
CORPORACIÓN DEL ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE SANTO DOMINGO 
(CAASD) solicitó Licencia vinculada una Inscripción en Registro Especial, está dentro 
de la categoría de servicios que requieren una Inscripción en Registro Especial 
establecidos en el artículo 29.2 del Reglamento de Concesiones, Inscripciones en 
Registros Especiales y Licencias para prestar Servicios de Telecomunicaciones en la 
República Dominicana; 
 



 9

CONSIDERANDO: Que el indicado Reglamento establece en su artículo 30 los 
requisitos que deberán presentar los interesados en obtener una Inscripción en 
Registro Especial vinculada a una Licencia; 
 
CONSIDERANDO: Que la CORPORACIÓN DEL ACUEDUCTO Y 
ALCANTARILLADO DE SANTO DOMINGO (CAASD) presentó al INDOTEL, en 
apoyo a su solicitud de Licencia para el uso de las frecuencias 411.0500 MHz, 
415.0500 MHz, 411.1250 MHz, 415.1250 MHz, 411.1750 MHz, 415.1750 MHz, 
411.2000 MHz y 415.2000 MHz,  todos los requisitos para optar por una Inscripción en 
Registro Especial requeridos por el artículo 30 del Reglamento de Concesiones, 
Inscripciones en Registros Especiales y Licencias para prestar Servicios de 
Telecomunicaciones en la República Dominicana; 
 
CONSIDERANDO: Que según lo dispuesto en el artículo 32.1 del Reglamento antes  
indicado, los Certificados de Inscripción serán expedidos por el Director Ejecutivo del 
INDOTEL, observando un orden numérico y cronológico; 
 
CONSIDERANDO: Que a través de la Resolución No. 079-05, de fecha 23 de junio del 
2005, el Consejo Directivo del INDOTEL ordenó al Director Ejecutivo Interino la 
Inscripción  de la  CORPORACIÓN DEL ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE 
SANTO DOMINGO (CAASD) en el Registro Especial que mantiene el INDOTEL para 
los  Servicios Privados de Radiocomunicaciones. 
 
VISTA: La solicitud de la CORPORACIÓN DEL ACUEDUCTO Y  ALCANTARILLADO 
DE SANTO DOMINGO (CAASD) y sus anexos; 
 
VISTA: La Ley General de Telecomunicaciones, No. 153-98, en sus disposiciones 
citadas; 
 
VISTO: El Reglamento de Concesiones, Inscripciones en Registros Especiales y 
Licencias para prestar Servicios de Telecomunicaciones en la República Dominicana, 
en sus disposiciones citadas; 
 
VISTA: La Resolución No. 079-05 del Consejo Directivo del INDOTEL, dictada en 
fecha veintitrés (23) de junio del año dos mil cinco (2005), “Que otorga a favor de la 
CORPORACIÓN DEL ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE SANTO DOMINGO 
(CAASD), las correspondientes Licencias para el uso de las frecuencias  411.0500 
MHz, 415.0500 MHz, 411.1250 MHz, 415.1250 MHz, 411.1750 MHz, 415.1750 MHz, 
411.2000 MHz y 415.2000 MHZ, para la utilización de dichas frecuencias en la 
transmisión de datos de Telemetría para el Sistema de Control Operacional (SCO) de 
su red de servicios privados de radiocomunicaciones;  
 
VISTAS: Las demás piezas que componen el expediente de la CORPORACIÓN DEL 
ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE SANTO DOMINGO (CAASD); 
 
El Director Ejecutivo Interino del Instituto Dominicano de las Telecomunicaciones, en 
consideración de los motivos expuestos así como de lo dispuesto por los textos 
citados de la Ley No. 153-98 del 27 de mayo de 1998 y el Reglamento de 
Concesiones, Inscripciones en Registros Especiales y Licencias para prestar Servicios 
de Telecomunicaciones en la República Dominicana, 

 
RESUELVE: 

 
PRIMERO: INSCRIBIR a la CORPORACIÓN DEL ACUEDUCTO Y 
ALCANTARILLADO DE SANTO DOMINGO (CAASD) en el Registro 



 10

Especial que mantiene el INDOTEL, relativo a las Autorizaciones para 
la utilización de  frecuencias para la operación de servicios privados de 
radiocomunicaciones. 
 
SEGUNDO: ORDENAR la notificación de esta Resolución a la 
CORPORACIÓN DEL ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE 
SANTO DOMINGO (CAASD), su publicación en el Boletín Oficial del 
INDOTEL y en la página Web que esta institución mantiene en la red de 
Internet. 

 
Así ha sido aprobada y firmada por mí, en la ciudad de Santo Domingo de Guzmán, 
Distrito Nacional, capital de la República Dominicana, hoy día seis (6) del mes de julio 
del año dos mil cinco (2005). 

 
Firmada: 

 
 

Jose Alfredo Rizek V. 
Consultor Jurídico 

Director Ejecutivo Interino 


